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1 ÚVOD

Téma diplomové práce vyplynulo z mého dlouhodobého zájmu o házenou. Jako

hráčka se tomuto sportu věnuji od svých sedmi let. Postupně jsem prošla všemi

věkovými kategoriemi od žákovských až po současné družstvo žen. Od

dorosteneckého období až do roku 2014 jsem hrála 1. ligu. V letošním roce hraji

v družstvu, které startuje ve 2. lize, ale tuto ligu suverénně vede a připravuje se na

návrat do 1. ligy žen.

Vzhledem ke svému zájmu o pedagogickou činnost jsem již na střední škole začala

pomáhat s trénováním dětí. Trenérská práce mě velice bavila, proto jsem se chtěla i

v tomto oboru vzdělávat. Nejdříve jsem absolvovala školení trenérů licence „C“ a

následně také kurz trenérů licence „B“. Tento jsem zakončila závěrečnou písemnou

prací a testem odborných znalostí. Výhledově si plánuji i získání nejvyšší licence „A“,

které je podmíněno dvouletým studiem na FTVS v Praze.

V současné době se samostatné trenérské činnosti nevěnuji. Od sezóny 2013/2014

ale spolupracuji s trenérkou družstva dorostenek DHC-SVŠ Plzeň p. Janou

Galuškovou. Podle jejích požadavků jsem pro družstvo vytvořila zásobník deseti

útočných herních kombinací, které jsme potom v období únor – červen 2014

s družstvem nacvičovaly a ověřovaly v tréninkových a přátelských utkáních. Od září

2014 byly tyto kombinace zařazeny do mistrovských utkání. Během těchto utkání

jsem zaznamenávala využití a úspěšnost nacvičených kombinací. Sledované družstvo

patří k nejlepším dorosteneckým družstvům v České republice. Sezóna, ve které jsem

začala s družstvem spolupracovat, byla zatím jejich nejúspěšnější. Děvčata získala

titul Mistra České republiky a zároveň vyhrála Československý pohár, což je oficiální

mistrovství České a Slovenské republiky. Kvalita družstva je samozřejmě podmíněná

individuálními výkony hráček. Tři z nich jsou stabilními reprezentantkami České

republiky ve své věkové kategorii.

Domnívám se, že zásobník mnou sestavených útočných herních kombinací je

zpracovaný tak, že je použitelný i pro jiné trenéry, a to nejen v kategorii dorostenecké,

ale i v kategorii dospělých.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL

Cílem diplomové práce je vytvořit zásobník, který bude obsahovat útočné herní

kombinace s různými možnostmi střeleckého zakončení. Následně kombinace postupně

natrénovat. Dále také ověřit schopnost hráček aplikovat herní útočné kombinace při

mistrovských utkáních v kategorii starších dorostenek a zároveň sledovat a zaznamenávat

četnost sehrání těchto kombinací a jejich úspěšnost.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 vytvoření zásobníku útočných herních kombinací

 nácvik útočných herních kombinací

 ověření nácviku v tréninkových a přátelských utkáních

 použití útočných herních kombinací při utkání

 sledování a zpracování údajů z jednotlivých mistrovských utkáních
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA HÁZENÉ

Házená je kolektivní hra brankového typu. Družstva jsou sedmičlenná, cílem je v útoku

dopravit míč povoleným způsobem do branky soupeře a dosáhnout tak gólu. V obraně se

naopak snaží soupeři v úspěšné střelbě zabránit a získat míč co nejdříve pod svou kontrolu

(F. Táborský, 2004).

3.2 HISTORIE A ORGANIZACE HÁZENÉ

3.2.1 HISTORIE

Za první formu házené můžeme považovat hru, kterou zavedl v Dánsku pro žáky učitel

gymnázia Holger Nielsen roku 1898 a hra byla nazývaná haandbold. V roce 1904 byl

založen dánský Haandboldový svaz, který pravidelně organizoval soutěže. Začátkem 20.

století se na některých švédských školách objevila odlišná podoba tvz. handboll. Protože se

hrál převážně v halách, kde rozměry hrací plochy byly malé. První utkání v handbalu se

hrálo v roce 1907 (F. Táborský, 2004).

V Německu se hrála házená o jedenácti hráčích. Hrálo se na fotbalovém hřišti a i na

fotbalové branky. V německy mluvících zemích se ještě stále může objevit tento typ

házené, i když jako součást rekreačních aktivit nebo se využívá jako součást tréninkového

prostředku (M. Tůma, J. Tkadlec, 2002).

Klíčový rok pro mezinárodní rozvoj házené byl rok 1934, kdy III. kongres IAHF, který

se konal ve Stockholmu a uznal skandinávská pravidla. V roce 1938 se pod záštitou IAHF

se uskutečnilo první Mistrovství světa v házené mužů. Druhým klíčovým mezníkem

rozvoje se stal zakládající kongres Internationale Handball Federation (IHF) v roce 1946

v Kodani. Mezi osmi zakládajícími federacemi byly zastoupeny čtyři skandinávské země.

Od roku 1954 se v různých časových odstupech, začala konat Mistroství světa může a žen.

V roce 1972 byla házená zařazená do programu olympijských her (S. Jančálek, F.

Táborský, J. Šafaříková, 1989).
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 Oddílová družstva z českých zemí se utkala v házené oficiálně poprvé v listopadu

v roce 1947. Iniciátorem utkání byl Jan Radotínský, který se s házenou seznámil v létě

1947 na vysokoškolském zájezdu do Francie. Koncem roku 1948 bylo při tehdejší ČOS

ustaveno Ústředí pro házenou o sedmi a jedenácti hráčích. V roce 1950 se uskutečnilo pro

muže i pro ženy první mistrovská soutěž. Mezi největší československé úspěchy patří titul

mistryň světa pro ČSSR z Jugoslávie z roku 1957 a titul mistrů světa ze Švédska o 10 let

později (F. Táborský, 2004).

3.2.2 ORGANIZACE HÁZENÉ

Český svaz házené (ČHF) je útvarem, který zajišťuje administrativní chod všech

odborných komisí, řízení soutěží ČHF, vedení všech ekonomických agend a povinností

Českého svazu házené jako právního subjektu a účetní jednotky. Také zajištuje evidenci

klubů a jednotlivých členů. V čele Českého svazu házené je prezident, který zastupuje a

jedná jeho jménem. V roce 2013 byl zvolen prezidentem Mgr. Aleš Pospíšil a jeho volební

období je čtyřleté.

International HandballFederation (IHF) byla založená v roce 1946 v Kodani a dnes

sídlí ve Švýcarsku v Basileji. První Mistroství světa se ještě uskutečnilo pod IAHF v roce

1938. Až po druhé světové válce IHF převzala organizaci. V roce 1954 se konalo

Mistroství světa může a v roce 1957 se konalo poprvé Mistroství světa žen. Od roku 1993

se MS pro může a ženy pravidelně konají v každém lichém roce. Jako člen IOC se podílí

IHF také na organizaci olympijských turnajů v házené. Ty se pravidelně konají pro muže

od roku 1972 a pro ženy od 1976 (F. Táborský, 2004).

EuropenHandballFederation (EHF) byla založená v roce 1991 v Berlíně a v současné době

sídlí v Rakousku ve Vídni. Od roku 1994 pořádá v každém sudém roce Mistroství Evropy

můžu i žen. EHF je také pořadatelem klubových pohárových soutěží, z nichž

nejprestižnější je Liga mistrů (F. Táborský, 2004).
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3.3 PRAVIDLA HÁZENÉ

Házená se hraje na obdélníkovém hřišti, které je ohraničeno postranními čárami

dlouhými 40 metrů a dvěma brankovými čárami dlouhými 20 metrů, půlenou je čárou

středovou. Čáry brankoviště vymezují prostor pro brankáře a jsou vzdáleny od branky šest

metrů. Přerušovaná čára, která je nazývána čára volného hodu je od branky vzdálená devět

metrů. Další kratší čáry označují místa pro provádění sedmimetrového hodu vymezující

vzdálenost, na kterou se smí brankář proti střelci sedmimetrového hodu přiblížit a konec

prostoru, ve kterém mohou hráči střídat. Branky mají rozměr tři metry na šířku a dva metry

na výšku. Každé družstvo může mít pro utkání 14 hráčů, ale jsou určité výjimky jakou jsou

mezinárodní utkání (MS a ME) a Česko – Slovenská interliga žen (W.H.I.L.), ve kterých

každé družstvo může mít na soupisce 16 hráčů. Na hřišti může být 7 hráčů (6 hráčů v poli a

jeden brankář), ke střídání hráčů musí docházet ve vymezeném prostoru. Délka utkání je 2


[…]


3. HC Plzeň 10 6 1 3 246 : 192 13

4. Vršovice Praha 10 5 1 4 239 : 234 11

5. Ml. Boleslav 10 2 0 8 177 : 302 4

6. Astra Praha 10 1 0 9 144 : 250 2

Z konečné tabulky je patrné, že sledované družstvo vyhrálo podzimní část soutěže

s největším počtem získaných bodů. Pokud by jedno z utkání nebylo kontumováno, nemělo

by družstvo ani jednu porážku. Toto utkání bylo sehráno a s výsledkem 36 : 30 pro Plzeň.

Pozdějším přezkoumáním ze strany Českého svazu házené byla shledána administrativní

chyba ze strany plzeňského družstva, proto byl výsledek utkání určen kontumačně 10 : 0

ve prospěch soupeře.

Před sezónou 2014/2015 trenérka stanovila pro družstvo v podzimní části jako cíl

umístění v prostřední části tabulky. Z konečné tabulky je jasné, že cíl byl nad očekávání

splněn a prvotní obavy ze složité adaptace na náročnost utkání ve vyšší věkové kategorii se

nekonaly. Dá se říci, že družstvo bylo v podzimní části suverénně nejlepší. Z toho také

vychází cíl pro jarní část, což je umístění na medailových pozicích v 1. lize starších

dorostenek.
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5 DISKUZE

Záměrem bylo sestavit zásobník útočných herních kombinací. Zásobník jsem

sestavovala v době, kdy jsem začala pomáhat s trénováním družstva dorostenek. Trenérkou

družstva byla a je stále paní Jana Galušková, která toto družstvo trénuje už od samého

začátku – kategorie minižákyň. V družstvu se sešla velice šikovná a talentovaná děvčata,

která společně trénují a hrají i v současnosti. Celé družstvo od svého vzniku dosahuje

výborných výsledků a dá se říci, že v kategorii žákyň a mladších dorostenek nemělo

rovnocenného soupeře. Vzhledem ke snadno dosahovaným úspěchům jsme se obávaly, že

hráčky nebudou ochotné dále na sobě herně pracovat jako jednotlivci i v rámci kolektivní

souhry. Proto jsme hledaly způsoby, jak zlepšit herní kvalitu družstva i jednotlivých hráček

a motivovat je k neustálému zlepšování se. Také jsme se domnívaly, že přechod do vyšší

věkové kategorie – ligy starších dorostenek bude pro hráčky náročný. Což si samotné

hráčky nedokázaly představit. Po konzultacích s trenérkou jsme dospěly k závěru, že

bychom se měly zaměřit především na kolektivní souhru v útočné fázi hry. Chtěly jsme

hlavně využít kvalit hráček na místech spojek, které dávaly v utkáních nejvíce branek.

Také jsme chtěly být připravené na různé obranné systémy soupeřů, se kterými jsme se

v nižší věkové kategorii nesetkaly. Na základě těchto skutečností jsem začala vyhledávat

vhodné útočné herní kombinace. Po upřesnění požadavků trenérky jsem výběr zúžila na

deset kombinací, kterým se věnuji ve své práci. Celkem náročné bylo hráčkám vysvětlit, za

jakým účelem a proč by se měly učit nové útočné herní kombinace. Počáteční komunikace

mezi trenérkou a hráčkami nebyla jednoduchá. Postupně ale pochopily, že nácvik a

zvládnutí nových herních prvků bude prospěšný pro zlepšení kolektivní hry. Nakonec je

toto začalo bavit a samy si vymýšlely pro jednotlivé kombinace své názvy. Naše obavy

z přechodu do kategorie starších dorostenek se nepotvrdily. Hra soupeřů měla výrazně

nižší kvalitu, než jsme očekávaly. To je patrné i z konečných výsledků utkání. V podstatě

vyrovnaná utkání hráčky sehrály pouze dvakrát, a to ve 4. a v 9. kole s HC Plzeň. Zajímavé

je, že HC Plzeň nakonec nepostoupilo do jarní části – 1. ligy starších dorostenek.
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit zásobník útočných herních kombinací pro

družstvo starších dorostenek. Bylo vybráno a slovně i graficky popsáno deset útočných

herních kombinací. Výběr byl učiněn s přihlédnutím k různým možnostem využití v utkání

a různým způsobům střeleckého zakončení. Tyto kombinace s družstvem natrénovat a

ověřit v tréninkových a přátelských utkáních. Po zvládnutí je zařadit do mistrovských

utkání ligy starších dorostenek. Zadaný cíl byl z mého hlediska splněn. Nácvik i ověřování

proběhly podle časového zadání. Aplikace útočných herních kombinací do mistrovských

utkání se zdařila nad očekávání. Bylo to způsobeno především tím, že soupeři v podzimní

části dorostenecké ligy byli kvalitou své hry mnohem slabší, než jsme původně očekávali.

To nám usnadnilo zařazení útočných herních kombinací do utkání a jejich sehrání s dobrou

úspěšností při zakončení. Na základě toho si hráčky upevnily souhru při těchto

kombinacích. Počítá se tím, že se stanou součástí jejich herního stylu.
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7 RESUMÉ

The aim of the thesis was to create tray offensive game combinations older junior team.

Were selected and verbally and graphically described ten offensive game combinations.

The selection was made taking into account the different possibilities use in the game, and

different ways of shooting ends. These combinations with the team coach and validate

training and friendlies. After managing to put them into masterpieces older junior league

match. Applications offensive game combinations to master the game was a success

beyond expectations. This was caused mainly by rivals in the autumn of junior league were

the quality of their games much weaker. This will facilitate the inclusion of offensive play

combinations in the game and play with good success in closing.
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9 PŘÍLOHY

2 × Zápis o utkání v házené

2 × záznam o utkání

2 × záznamový arch pro zaznamenávání útočných herních kombinací