## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Barbora MRÁZOVÁ
**Studijní obor:** učitelství TV- PSY pro SŠ
**Téma diplomové práce:** Nácvik útočných herních kombinací družstva dorostenek v házené

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** PaedDr. Tomáš Klobouk, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomantka předkládá metodickou diplomovou práci o 61 stranách a 6 přílohách. Po obvyklém úvodu si autorka vytyčuje cíl práce, který obsahuje vlastně cíle 3, které potom diplomantka opakuje i jako úkoly práce. Teoretická část je celkem zdařilou kompilací předložených citací z 10 publikací. Veškeré subkapitoly jsou zvoleny vhodně, pouze bychom ještě očekávali kapitolu, ve které se diplomantka bude teoreticky zabývat útočnými herními kombinacemi, které byly použity či uvedeny v literatuře, tedy „aktuální stav zkoumavého jevu“. V praktické části diplomové práce autorka předkládá 20 diplomantkou vytvořených útočných herních kombinací, které jsou správně popsány i názorně zakresleny. Zpracování výsledků diplomantka uvádí v kapitole 4.3. Zde nenacházíme žádný přehled nácviku či tréninku uvedených kombinací. Vše se dovídáme pouze v příložené tabulce, která je přehledem použitých herních kombinací. V přehledu je uvedeno celkem 20 kombinací,

v tabulce pouze 10. V diskusi autorka sice vysvětluje, proč je v tabulce uvedeno pouze 10 kombinací, ale přesto nerozumíme, k čemu tedy diplomanta vytvořila dalších 10 nepoužitých herních kombinací. Autorka v diskuse uvádí spíše personální a organizační problémy při zavádění nově vytvořených kombinací u družstva. Závěr je standardním a logickým uzavřením diplomové práce.

Rozsahem i obsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autorka prokázala schopnost samostatně řešit odborné problémy a diplomovou práci považujeme za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- 1. Proč jste v teoretické části práci neuvedla „dosavadní výsledky zkoumaného jevu“?**
- 2. Proč jste neuvedla frekvenci či způsob cvičení či trénování nových herních kombinací v družstvu?**
- 3. Proč jste vyřadila 10 herních kombinací z původně vytvořeného souboru?**

V Plzni, dne 29. 4. 2016

.....
podpis vedoucího práce